

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

8 Mk

Biurowiska administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: miesięcznie z odnośnikiem do domu **Marek 210.** — Zamiejscowa **Marek 240.** — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 15. — Układ tabelaryczny Marek 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. — Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.
Ogłoszenia zamiejscowe: Ogłoszenia zwykłe Mk 20. — Nadesłane Mk 45. — Komunikaty po kronice Mk 55. — Na pierwszej stronie Mk 75.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie** będą.

Nr. 183. — Rok IV.

Kraków, sobota 9 lipca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Tajemnica Wiesbadenu

Kraków, 7 lipca

(stm) Jak wiadomo, przed kilku tygodniami odbył się w Wiesbadenie zjazd francuskiego „ministra odbudowy” Loucheura ze słynnym Rathenauem, jednym z najwybitniejszych członków obecnego gabinetu Rzeszy niemieckiej. O znaczeniu tego zjazdu, który z początku przeszedł niemal bez wrażenia, mówi się obecnie coraz więcej. Prasa europejska podnosi tajemniczość tych narad, w czasie których pp. Loucheur i Rathenau, choć mieli ze sobą całe komisje doradców i fachowców bardzo często mówili ze sobą tylko w cztery oczy. Co do treści narad krążą najrozmaitsze domysły, wersje i pogłoski, mające różny stopień prawdopodobieństwa podstaw, sensu i — konsekwencji.

Widoczną było rzeczą w jakiś czas po tych naradach „poprawienie się” stosunków francusko-niemieckich, któremu nawet zaniepokoiła się część prasy angielskiej, niewtajemniczona w politykę angielskiego rządu. Co bystrzejsi dyplomaci prasowi i przepowiadacze politycznej pogody widzieli już nawet na horyzoncie możliwość politycznego przymierza francusko-niemieckiego przeciwko Anglii.

Prawdopodobnie rzeczywiście była tylko ta, że niemiecki i francuski ministrowie „gospodarczy” ułożyli jakoś możliwie stosunek Francji do Niemiec, jako wierzyteli, który pogodził się z możliwością odebrania swej należności nie od razu — do dłużnika, który pogodził się z koniecznością płacenia. Słowem, zwyciężył reprezentowany przez Anglię punkt widzenia, że z Niemcami trzeba się naprzód „pogodzić” jako tako, potem ściągać z nich długi, a im samym dać możliwość poszukania źródeł dochodów na te wyplaty długów.

Chodzi teraz o to — i to jest najważniejsza „tajemnica Wiesbadenu” — gdzie Niemcom pozwolono szukać tych dochodów czy też tej „rekompensaty” za — odszkodowania. Jedna, bardzo dla nas niepokojąca, wersja domyśla się, że ta „rekompensata” niemiecka znajduje się — na Górnym Śląsku. Według tej wersji już nie dwój- lecz trójporozumienie gospodarczo-polityczne: francusko-angielsko-niemieckie doszło do skutku na gruncie pokrzywdzenia Polski na rzecz Niemiec przy podziale Górnego Śląska. Możliwość tej kombinacji zdają się potwierdzać, że termin, dzień ostatecznej decyzji w sprawie Górnego Śląska z dn. 15 lipca został podobno odsunięty na czas, w którym komisja międzysojusznicza przedstawi rządowi koalicyjnym jednomyślny projekt podziału Górnego Śląska, co ze strony zarówno Polski, jak polskiej ludności Górnos Śląskiej wywołać musi najwyższy protest.

Drugą oznaką jest fakt wzniecenia w prasie angielskiej dyskusji na temat czy Polska jest, burzycielką koalicyjną jedyną przyczyną rozluźnienia się przyjaźni „między Francją a Anglią” i pre-

szkodą na drodze porozumienia francusko-angielsko-niemieckiego.

Sama możliwość tak perfidnego postawienia kwestyi w stosunku do Polski, jako czynnika polityki europejskiej, już musi być dla nas powodem do poważnego zaniepokojenia, nawet jeżeliby się za niem nie kryły jakieś pozytywne już dokonane przeciwko nam pakta...

Na szczęście jednakże istnieje jeszcze inna podstawa na której mogło w Wiesbadenie dojść do skutku porozumienie francusko-niemiecko-angielskie, oprócz podstawy górnośląskiej, **Tą podstawą z większym prawdopodobieństwem może być sprawa rosyjska.** W tym kierunku wskazują ważne zarówno poszlaki jak rewelacje.

I p. Loucheur i p. Rathenau, jako działacze ekonomiczni i teoretyczni i praktyczni, dobrze znają Rosję, w której Niemcy chcą być organizatorami i kierownikami technicznymi jej gospodarczej odbudowy, Francja zaś pożyczona miliardy, które koniecznie chciałaby odebrać, dla których już sprzymierzała się z Denikinem, Kołczakiem i Wranglem, dła czegożby więc nie mogła z — Rathenauem: Co zaś do możliwości odbudowy tych miliardów przy takiej kombinacji, istnieje świeżej daty sensacyjna wskazówka w oświadczeniu bolszewickiego „ambasadora g. spodarczego” p. Krasina, że Rosja bolszewicka gotowa jest uznać francusko-niemieckie długi.

Istnieją więc wszelkie potrzebne dane. Niemcy mogą Rosję technicznie odbudować, Francja zorganizować jej finanse i zabezpieczyć swoje olbrzymie wierzytelności, Anglia wziąć w swe ręce rosyjski transport i handel; nawet Amerykanie się zmieszczą, jako specjaliści od budowania wielkich linii kolejowych. Rządowi bolszewickiemu w jego obecnej rozpaczliwej sytuacji nie pozostaje nic innego, jak przyjąć taką kombinację z otwartymi rękoma i udzielenie wszelkich potrzebnych czy wymaganych koncesji, nie bacząc na teorie komunistyczne. Oprócz zaś tych interesów poszczególnych państw, istnieją w tym kierunku także dane ogólne — albowiem odbudowa ekonomiczna Rosyi, choćby bez natychmiastowych zysków, jest obecnie już bezspornie uznaną obiektywną koniecznością gospodarczą, przynajmniej dla Europy, jeżeli nie dla całego świata.

Jakaż być może nasza pozycja, pozycja Polski, wobec takiej „tajemnicy Wiesbadenu”? Zasadniczo taka sama, jak wobec wszelkich kwestyj ogólnoeuropejskich gospodarczych, czy politycznych — oto, że nas przy ich rozstrzygnięciu brakować nie powinno, że bez nas one się rozstrzygać nie mogą. Tembardziej, gdy chodzi o wielką kwestję gospodarczo-polityczną tak nas blisko i mocno obchodzącą, jak kwestya rosyjska. My jesteśmy bezpośrednimi sąsiadami Rosyi, mamy najdłuższą w Europie z nią granicę, jesteśmy „naturalnymi” odbiorcami jej

produktów i naturalnymi jej dostawcami — my mamy i musimy mieć głos gdy o Rosję chodzi!

W „koncercie”, który zdaje się tworzyć obecnie dla odbudowy Rosyi, my musimy być udziałowcami. Jeżeli nie mamy tak potężnych kapitałów i środków technicznych, jak inni wspólnicy, to mamy za to „apost”, którego inni wnieść nie mogą; mianowicie ludzi.

Ludzi, którzy znają rosyjski teren gospodarczy i handlowy, rosyjskie rynki, rosyjskie tereny rolnicze, kopalnie i leśne, rosyjski lud, rosyjskie stosunki — wreszcie język rosyjski, którego każdy Polak, nietylko z Kongresówki, nauczy się o wiele łatwiej i prędzej, niż inny Europejczyk.

Możemy więc dostarczyć pionierów tej odbudowy, po zatem zaś pewna część naszego przemysłu już jest przystosowana do rosyjskiego przemysłu i najprędzej a z największą dla nas ko-

rzyscią na nim znaleźć się musi, tak samo jak pierwsze surowce rosyjskie na rynku polskim. Jednym więc z celów naszej polityki być musi, aby krąg znających „tajemnicę Wiesbadenu” rozszerzył się i na Polskę, aby do udziału w ważnych sprawach urządzenia europejskiego wschodu Polska była dopuszczona i w nim za **potrzebną** uznana w tej mierze, co i Niemcy. Gdy zaś tu staniemy się ważkim czynnikiem, i przy rozstrzygnięciu sprawy Górnego Śląska więcej z nami liczyć się będą. Angielska gra na zwłokę w kwestyi górnośląskiej może być skierowana także przeciwko Niemcom, nietylko przeciw nam. Same zaś tylko niepokoją i moralne oburzenia, zamiast pozytywnej polityki, z naszej strony zupełnie są bezskuteczne nawet w tym wypadku, jeżeliby tajemnica Wiesbadenu była tylko konspiracją przeciw Polsce, którą napewno **wyłącznie nie** była...

Anglia za porozumieniem polsko-litewskim.

Londyn. (East Express) Przedstawiciel Anglii na ostatnim posiedzeniu rady Ligi Narodów w Genewie Fischer oświadczył w Izbie gmin iż **nawiązanie ścisłych stosunków między Polską a Litwą kowieńską jest konieczne.** Na szczęście oba kraje zgodne są przyjąć jako podstawę do dyskusji przedprojekt Hymansa. Szybkie załatwienie sprawy jest niezbędne gdyż prowadzi do ustalenia pokoju. Są okoliczności, które pozwalają mieć nadzieję, że rychło zostanie **pdjęte między Polską a Litwą kowieńską nawiązanie stosunków dyplomatycznych i gospodarczych.**

Komisja do opracowania układu z Litwą.

Warszawa. (PAT). Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Minister spraw zagranicznych postanowił powołać specjalną **komisję do opracowania materiału i przygotowania Projektu układu, z Litwą** biorąc pod uwagę główne zasady projektu Hymansa. W skład komisji wejdą przedstawiciele ministerstw, prawnicy ekonomiści i t. d. Naczelnik biura dla spraw Litwy środkowej w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Kosakowski uda się dzisiaj do Wilna, między innymi w celu zaproszenia do udziału w komisji miejscowych działaczy, znawców sprawy Wileńskiej.

Bezpieczeństwo Polaków śląskich zagrożone.

Bytom. (E. E.) 15 członków Orzeschu uzbrojonych w rewolwery i granaty ręczne przybyło do Turza w okolicach Raciborza i dokonało rewizji mieszkańców rzekomo poszukując broni. Milicya cywilna zaalarmowała mieszkańców, którzy przepędzili napastników. Podobne alarmy wydarzają się codziennie we wioskach powiatów zachodnich. **Bezpieczeństwo publiczne polskich mieszkańców nie istnieje.** Ludność powiatu raciborskiego zmuszona uciekać do okręgu rybnickiego i żąda przysiania oddziałów francuskich i angielskich. We fabryce Hulczyńskiego w Gliwicach odmówiono powracającym z frontu roboty i przyjęcia do fabryki. Motywują odmowę udziałem robotników w powstaniu. Wypadki odmowy są liczne. Pisma polskie zwracają uwagę Komisji międzysojuszniczej, że nowy terror przedsiębiorców niemieckich może mieć groźne następstwa dla życia ekonomicznego Śląska.

Prasa paryska o zajściach w Bytomiu.

Paryż. PAT. Prasa paryska omawiając zajścia Bytomskie stwierdza, że Niemcy pragną wyzyskać przeciwieństwa, jakich się dopatrują między wojskami francuskimi a angielskimi. W sprawie tej pisze Eclair, że jeżeli Niemcy przypuszczali, że znajdą jakieś pobłażanie u wojsk angielskich, oraz, że te ostatnie nie zastosują zbyt ostrych represyj, to bardzo rychło mieli sposobność spostrzedz swój błąd, widząc jak wojska angielskie współpracowały energicznie z wojskami francuskimi celem przywrócenia porządku. Figaro widzi w zamachu bytomskim żywy dowód prowadzenia przez Niemcy ukrytej wojny z Francją pod pretekstem demokratycznych hasel głoszonych przez prezydenta ministrów Wirtha Pangermanizm pracuje dzień i noc nad tem, aby unicestwić syste-

!!! Ważne dla stolarzy i meblarzy !!!

Do nabycia po cenach fabrycznych

forniery i dykty w różnych gatunkach

i przy wielkim wyborze w składzie przy ul. Szpitalnej L, 7 — również skutecznia zamówienia wprost z fabryki firmy **MAKS GUSS** Fabryka fornierów i dyktów w Warszawie.

Biuro przemysłu drzewnego
inż. HOLLENDER
ul. Szpitalna l. 7.

Nadeszły ostatnie nowości paryskie!

Fulary, tricotine jedwabne, crepe de chine, crepe Georgotte, jakoteż suknie i szlafroki jedwabne, wełniane, etaminowe, oraz wykwinna bielizna. :: Wielki wybór! :: Ceny umiarkowane!

Specjalny dział dodatków modniarskich.

Ostatnie nowości poleca:

BENNO BRETTNER, KRAKÓW

Rynek główny 13 **DOM TOWAROWY** Rynek główny 13

Ostatnie specjalne paryskie modele kapeluszy damskich.

Sprzedaz: F. Lipschütz-Brettner, Kraków, Grodzka 8, l p. na lewo. 4628

POLECAMY SIĘ DO DOSTAWY WSZELKICH PRODUKTÓW ROLNICZYCH
W. WALKOWSKI
i
FR. POPEK
PŁODY ROLNICZE
BARCIN (Wielkopolska).

D. O. G. Białystok, Dział bud.-kwat. poszukuje na okres ferii wakacyjnych do 30 sil technicznych do prowadzenia robót technicznych, zdjęć budowlanych i geometrycznych na prowincji.

O zajęcie ubiegać się mogą refleksanci wyższych szkół przemysłowych i politechnicznych.

Podania z odpisem ostatniego kursu nauki wnosić należy do Działu bud.-kwat. D. O. G. Białystok do dnia 15 lipca b. r.

STENOTYPISTKĘ

(polskie i niemieckie) ze znajomością stenografii poszukuje fabryka w zachodniej Małopolsce.

Warunki bardzo korzystne! Mieszkanie! Zgłoszenia pod „Stenotypistka“ do Powszechnego biura reklamy „Prasa“, Kraków, Karmelicka 16. 4522



Wózki dzieciinne

poleca najtanie Skład i pracownia wózków

I. BOTWINA

Kraków, ul. Florjańska 30. Tamże przyjmuje się wózki do naprawy oraz do nabycia 4625 gumy do kółek w najlepszym gatunku.

SIKAWKI POŻARNE ogrodowe wodociąg i pompy, oraz wiercenie i kopanie studzien

dostarcza i buiuje firma:

inż. Józef Schroll

Kraków, Pawia 8/10. Tel. 1069. Kosztorysy bezpłatnie. 4840

MYDŁO

do prania, najlepszej jakości, po Mk 150. W paczkach poręczną opłatnie za zaliczkę 5 kg. Mk 800. Mydłek 5 tuzinów około 5 kg. Mk 1440 poleca

S. Bincer, Kraków
Radziwiłłowska L. 15.

OGŁOSZENIE.

Małopolskie Towarzystwo rolnicze, Kraków pl. Szczepański 8. ogłasza niniejszem konkurs na posadę Inspektora melioracji i budownictwa wiejskiego.

Do podań należy załączyć curriculum vitae, dowody ukończenia wyższych studiów technicznych i odpowiednie referencje.

Do posady tej przywiązane są pobory urzędników państwowych klasy VIII. względnie VII. zależnie od kwalifikacji.

Termin wnoszenia podań upływa z dnem 20 lipca b. r.

Albin Jura
Prezes.

Dr. Chmielewski m. p.
Sekretarz.

— 2 najlepsze i najtańsze powieści! —

Plotra Benoit

TAJEMNICE SAHARY

romantyczna i fantastyczno-przyrodnicza powieść pełna zajmujących przygód, nagrodzona przez Akademię Francuską

M. Leblanc

Człowiek, który powrócił z tamtego świata

romans, pełen tragicznych przeżyć, przedstawiający zjawiska ze świata medjumizmu i spirytyzmu, wplątane w świat zbrodni i miłości.

Dla Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego“ cena premiowa obydwóch książek wynosi tylko 60 Mkp, z przesyłką pocztową 66 marek polskich.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

ODDZIAŁ W KROSNIE 4610

załatwia wszelkie czynności bankowe



PROJ. BIURO REKLAMY „PRASA“, KRAKÓW KARMELICKA 16.

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE ZMIĘKCHA I USUWA CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. — ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ.

Objawy (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (zdzie schodzą się żebra). Poboiewania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszka. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie.

Objawy (podczas ataków). W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu, i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcia na kiszka stołcową. Brak tchu, oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne pety, żółtaczka. 4124

Blizszych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog **H. NIEMOJEWSKI**, Nowy Świat 16, m. 17